CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF nº
72.483.597/0001-83. Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

INDICAÇÃO Nº 045/2025

Autoria Vereador: Claudeir Gordiano.

O Vereador que esta subscreve, requer que após a tramitação regimental seja

expedido ao Excelentíssimo Senhor Prefeito municipal o seguinte pedido de interesse
público:

SÚMULA: solicita ao Poder Executivo através da secretaria
de esportes a aquisição de um kit completo de material
esportivo para categoria Master/veteranos dessa
municipalidade.

J U S T I F I C A T I V A

Senhor prefeito, destacando a importância da categoria Master/Veteranos no
cenário esportivo municipal, pois trata de um grupo composto por atletas com idade mais
avançada, que, assim como as demais categorias, merece atenção e incentivo especial por
parte do poder público.

A prática esportiva nessa faixa etária é fundamental, não apenas para a manutenção
da saúde e prevenção de doenças, mas também como ferramenta de inclusão social, bem-
estar e valorização da experiência de vida desses atletas. O apoio à continuidade dessas
atividades esportivas pode representar um ganho significativo na qualidade de vida desses
cidadãos.

Diante disso, a disponibilização de um KIT DE MATERIAL ESPORTIVO COMPLETO por
meio da Secretaria de Esportes será de grande importância. Tal iniciativa possibilitará que os
atletas da categoria Master/Veteranos representem com dignidade o nosso município em
amistosos e competições de nível regional, fortalecendo ainda mais o nome da nossa cidade
no esporte.

Certo de contar com sua compreensão e atendimento ao disposto, desde já
agradeco.

Sala das Sessões Genor da Costa, 4 de junho de 2025

CLAUDEIR GORDIANO
       Vereador

mailto:camara@cmlidianopolis.pr.gov.br